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KREU I
RREGULLA Ti: PERGJITHSHME \
Neni 1

Baza Ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen e konfidencialitetit n&

Inspektoriatin Kombétar t& Mbrojties sé Territorit, bazohet né ligjin nr. 60/2016 “Pér
_sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Kodin e Procedurave Administrative, si dhe n¢
bazg& t& urdhérave, udhézimeve dhe akteve t& tjera nénligjore t& miratuara nga Inspektori i

Pérgjithshém.
- Neni 2

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t&
hepimit administrativ t¢ sinjalizimit dhe pércaktimin e mekanizmave t& mbrojtjes s&
konfidencialitetit né& zbatim t& ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e

sinjalizuesve”.

Neni 3

Pérkufizime

N& kété Rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.“I Sinjalizuar jang njé ose mé shumé persona, ndaj t€ ciléve behet njé sinjalizim, sipas
kétij ligji, né lidhje me njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

2.”Njésia pérgjegjése” &éshté organi i posagém, i caktuar brenda autoritetit publik ose
subjektit privat, i pérbéré nga nga njé ose mé shumé punonjés t€ organizatés dhe i ngarkuar
me detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrative t& sinjalizimit dhe shqyrtimin e kérkesés

pér mbrojtjen e sinjalizuesit, sipas pércaktimeve t& ketij ligji.
3.”Organizaté” éshté autoriteti publik ose subjekti privat.

4. “Sinjalizim” &shté raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek njésia pérgjegjése
pér veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni, t& kryera né vendin e tij t& punés né

autoritetin public apo subjektin privat.
5.”Sinjalizues” éshté individi, i cili aplikon ose gshté né marrédhénie pune, ose ka punuar
mé paré prané autoritetit public apo subjektit privat, pavarésisht nga natyra e marrédhénies
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¢ punés ose kohézgjatjes sé saj,

si dhe nése : o L .
praktikeé t& dyshuar korrupsioni. paguhet ose jo, q& sinjalizon nj& veprim ose

.’;é b' k ] R IETY s » e e gs s

gh. i“éj};é prll’;‘/al:1 "eshte Persc?nl Jjuridik privat, sipas Kodit Civil t¢ Republikés s&
1qipérise, perishir€ tregtarin, sipas ligjit pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

7.”V o 1, se . .

rre&l;}::l:; (;(sre prakt.l.kef dyshu.ar korrupsioni”éshté njé veprim ose mosveprim, fakte ose
Pang 1] yera né n_]e_orgamzaté, pér t& cilat sinjalizuesi dyshon né mir&besim, sipas

ketij ligji, s& mund t& pé&rbgjé korrupsion.

8: ILI?I('PKI” éshté Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesave.

KREU II
VEPRIMTARIA E IKMT-s&
Neni 4
Parimet e veprimtarisé

1.Njésia pérgjegjése per zbatimin e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
- sinjalizuesve”, bazohet né parimin e:

a. ruajtjes s& konfidencialitetit t& informacionit t& sinjalizimit dhe sekretit shtetéror;
b.njohjes s& identitetit t& sinjalizuesit, pérveg rastit kur ligji lejon pranimin e nj& sinjalizimi
anonym;

c. sinjalizimit vullnetar t€ njé veprimi ose praktike t& dyshuar t& korrupsionit;

d. integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t& sinjalizimit;

e. zbatimit t& mekanizmave t€ efektshém dhe t& pérshtatshém pér mbrojtjen e t& drejtave

dhe interesave legjitimé té sinjalizuesit;

f. procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit né ményré t& shpejté dhe té besueshme.

KREUII o
PROCEDURAT E VEPRIMIT

Neni 5

Kryerja e veprimeve proceduriale

kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016

1.Veprimet proceduriale t& njésisé pérgjegjése :
Kodit t& Procedurave Administartive

dhe né rast t& mosparashikimit nga ky ligj sipas

pér té cilat njésia pérgjegjése cakton afate, dubet t€

2 Njoftimet pér veprimet procedural, '
mbi pasojat e mosrespektimit té afatit.

pérmbajné paralajmérimin € shprehur
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: Neni 6

G 3 ; orma dhe pérmbajtja ¢ sinjalizimit

1.Sinjalizimi b&het me ¢do mj

5 P T jet komunikimi né fi " 5

———— , né forms t&

para.njcslse pergjegjése dhe dokumentohet me shkrim;;:jsl?:;??{ Of:neddeklamhet R
) te it.

2.Sinjalizimi p&rmban t& paktén:
a.téjc}hénat e identitetit t& sinjalizuesit;
n . 2
b.t€ dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit
c.pérshkrimin e fakteve &

e t€ rrethan & nj - o
praktikén e dyshuar t& korrupsionit a;e te njohura nga sinjalizuesi pér veprimin ose
mundur; P > shog€ruar me provat pérkatése, pér aq sa &shté e
d.referimin pérkatés né 3 .

N a" Wi per‘kates né }(odm Penal t&€ Republikés s& Shqipérisé, pér aq sa &shté e mundur,
g £ Ja.lzuesx, t€ veprés ose praktikés sé dyshuar t& korrupsionit;
€. né ras injalizimi LN B
B tin e SmJathmlt. tek njésia pérgjegjése shkaqet ligjore dhe rrethanat e faktit, pér aq
€ e mundur, nga sinjalizuesi, p&r pérdorimin e mekanizmit t& sinjalizimit t& jashtém.

3{. .S}nj’c.lllzuesi mund t& zgjedh& t& mbetet anonym dhe sinjalizimi pranohet nga njésia
perg].eg]ése s ii tillg, vetém nése né t& jané shprehur qarté dhe jan& arsyetuar shkaqet e
anon‘lrflatit dhe t& dhénat e sinjalizuara sigurojné njé bazé t& mjaftueshme pér t& hetuar
administrativisht veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit.

4. Né rastet kur sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s¢ mésipérme
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t€ meta Brenda 7 ditéve nga data e

martjes sé njoftimit pér korrigjim.
Neni 7

Mosfillimi i hetimit administrativ
1.Nj gsia pérgjegjése ka té drejté t&€ mos filloj& hetimin administartiv nése;
a.sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s& kérkuar dhe sinjalizuesi

ditéve nga data e-marrjes s¢ njoftimit pér korrigjim;

nuk korrigjon kéto t& meta Brenda 7
hana qé nuk pérfshihen né fushén e zbatimit t& ligjit

b.sinjalizimi pérmban fakte dhe rret

nr.60/2016, sipas nenit 3, pika 6, t€ tij;
c. kur nga pérmbajtja e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t& kundérvajtjes

administrative ose t& veprés penale.

2. Mosfillimi i hetimit administrative béhet me vendim t& arsyetuar t& njésis¢ pérgjegjése &

IKMT-sé.
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Neni 8

Hetimi i drejtpérdrejté nga ILDKPK]

e . alizimin pg :
korrupsionit né organizata, & cilat nuk kanc - PEr veprimet ose praktikat e dyshuara té

2. Pavarésisht nga pércaktimi i pike
veprén e dyshuar t& korrupsionit

a. njésia pérgjegjése nuk fillon hetimi ini
' mi . . e
e T4 g, B 1 administrativ ose pérfundon hetimin né kundérshtim

b. ekziston dyshimi i arsyeshs :
yeSh&m se Dritési 1 sinializimit na mi st s mitrd oot
lidhur me €& jane 18 prfshist ose lf ‘?Sl.i S.mjahmmlt ne njesis€ pérgjegj€se ose persona té
pastiror ose personal, ng 138! ané njé 1ntf:res t€ drejtpérdrejté ose jo t& drejtpérdrejté,
persdn CRi , nﬁ}/?pnmm ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit. Sipas rastit,
a t& nj&jtin kuptim me pércaktimet e béra né ligjin pér tregtarét dhe

shogérité ioiin pé o
q . tregtare ose ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike;

c." sz'ariye t€ tjera t& bazuara pér t& dyshuar né integritetin dhe paanshmérin€ e njésisé
pérgjegj€se n€ shqyrtimin e sinjalizimit;

~d. prova e sinjalizuesit, né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit,
mund t& fshihet ose t& shkatérrohet nga organizata.

3. N& rastet e pérmendura né pikén 2, & kétij neni, ¢do hetim i njésisé pergjegjése, nése ka
filluar, ndérpritet dhe sinjalizimi hetohet né vijim nga ILDKPKI. Né& rast se nuk vértetohen
kushtet e pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni, njésia pérgjegjése, me vendim t& arsyetuar, e
dérgon sinjalizimin pér nisjen ose vijimin e hetimit administrative tek organi kompetent.

KREU IV
HETIMI ADMINISTRATIV
Neni 9
Regjistrimi i sinjalizimit

1.Sinjalizimet regjistrohen né& njé regjistér t& posagém protokolli dhe elektronik pér
regjistrimin e sinjalizimeve.

2.Njésia pérgjegjése nuk mund t& refuzojé pér asnjé shkak regjistrimin e sinjalizimit.
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Neni 10

I arimet e het"n]t ad]ﬂlﬂlstratlve llga I](NI] Ja
1 N l y ne hetlmlt admlnlstrati Ve njésia pergjegjése H;IAI vepron:
c' : ..l & g.l
kryerje P

a.me ndershméri, paanshmeéri dh i
e ) e efikas -
st.a!hZUCSlt; itet, duke pasur parasysh interest legjitim t&
b.né-ményré t€ pavarur nga piképam;

: : ga piképamja politik i & tieté
{ pengoi cealizimin @ despeeve ja p e dhe gdo influencé tjetér e padrejté q& mund
c.duke shmangur ¢do konflikt i i

ke sh ikt inte g ém pé imi

L rest t€ mundshém pérpara fillimit t& hetimit
d.duke marré t& gji 8
T —— aelig :::2 r:asa;th Z plt:.rsh;atshme pér t& mbrojtur dokumentacionin dhe provat

: ' ga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi ime t€ tjera, t€
cilat synojné asgjésimin e tyre; A e bt
e ulfciru.aj.tur‘ konfidencialitetin e informacionit dhe t& mbrojé t& dhénat né pérmbajtje té
¢do sinjalizimi;
f.duke ruajtur sekretin shtetéror n& pérmbajtje t& njé sinjalizimi, né zbatim t& ligjit.

Neni 11
Procedura e hetimit administrativ

1.Njésia pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin, né pérputhje me procedurén e
pércaktuar né ligjin nr. 60/2016. Pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né kété ligj, njésia
. pérgjegjése zbaton dispozitat e Kodit t& Procedurave Administrative.

t& kérkojé informacione dhe dokumente, t& urdhérojé

2.Njésia pérgjegjése ka té drejté
deklarata ose té pyesé persona né dijeni ose rrethanat e

inspektime ose analiza, té mbledhé
céshtjes ose t& Kkonsultohet me eksperté t& fushave t& ndryshme.

pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i treté, kur

3. N& hetimin administrative merr
i pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t&

dyshohet se posedon dokumente ose ka dijen

sinjalizuarin, nése vlerésohet e nevojshme nga njésia pérgjegjése.

imin administrativ 1-garantohet njé process i rregullt, né

4.Cdo palé pjesémarrése né het
din e Procedurave Administrative, si dhe:

pérputhje me parashikimet né Ko

a.mund t& japé deklarata me shkrim, argument ose opinion;

b.mund t& konsultohet me dosjen e hetimit;
c.ka té drejté t& dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.

alizuesin pér ¢do masé t€ marré né pérgjigje t€ sinjalizimit
kryerjes sé veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t€
pérgjigjet brenda 30 ditéve

5.Njésia pérgjegjése njofton sinj
jo mé voné se 30 dité nga moment i
parashikuar né kété pike, njésia pérgjegjése Eshté e detyruar t’i
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